

33º ADITIVO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2025

O Município de Mandirituba, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, CEP 83.800-058, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 76.105.550/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito FELIPE CLAUDINO MACHADO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições legais previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, bem como, o Decreto Municipal n.º 1.216/2023 – Regulamenta a Lei 14133/2021, formaliza o primeiro aditivo ao Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025.

As demandas não previstas no Plano de Contratações Anual foram solicitadas pelo respectivo Secretário responsável pela pasta e está autorizada pela autoridade competente.

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS

Justificativa Suspinta: A aquisição de utensílios de cozinha e eletrodomésticos é necessária para atender ao aumento da demanda da Secretaria Municipal de Educação, das escolas e dos CMEIs, garantindo o preparo adequado e seguro da alimentação escolar. Os materiais solicitados visam substituir itens danificados e eletrodomésticos estragados, suprir unidades em expansão e assegurar condições higiênicas e funcionais nas cozinhas. A medida contribui para a qualidade da merenda, o bem-estar dos alunos e melhores condições de trabalho para as equipes responsáveis pela alimentação.

Item	Tipo do item (Elemento da despesa)	Especificação	Und	Quant.	Estimativa de valor unitário	Estimativa de valor total	Grau de Priorid ade	Data Prevista	Não
1	3.3.90.30	FOGÃO INDUSTRIAL de alta pressão com grelhas reforçadas 30x30, 6bocas. Queimadores e grelhas de ferro fundido, forno com no mínimo 90 litros. Alimentação: GLP.	Und	12	R\$ 1.954,00	R\$ 23.448,00	Médio	25/08/2025	Não
2	3.3.90.30	Geladeira Vertical Industrial - 4 Portas: Refrigerador industrial, vertical, 04 portas, capacidade aproximada de 1044 litros. Na Voltagem de 127	Und	12	R\$ 6.911,00	R\$ 82.932,00	Médio	25/08/2025	Não
3	3.3.90.30	Refrigerador Frost Free - com capacidade mínima 474 Litros.	Und	12	R\$ 3.800,00	R\$ 45.600,00	Médio	25/08/2025	Não



Prefeitura de
MANDIRITUBA

4	3.3.90.30	Freezer horizontal - com capacidade mínima de 519l,duas portas.	Und	12	R\$ 3.525,00	R\$ 42.300,00	Médio	25/08/2025	Não
5	3.3.90.30	Microondas - mínimo 30L	Und	12	R\$ 660,00	R\$ 7.920,00	Médio	25/08/2025	Não
6	3.3.90.30	Batedeira Branco 700W, com 12 velocidades	Und	12	R\$ 236,55	R\$ 2.838,60	Médio	25/08/2025	Não
7	3.3.90.30	Forno elétrico; voltagem: 127 volts; dimensões mín.: 50 x 68 x 48 cm. peso: 13,5 kg. cap. mín. de 50l.	Und	12	R\$ 443,00	R\$ 5.316,00	Médio	25/08/2025	Não
8	3.3.90.30	Mesa de apoio de aço inox mesa de apoio fabricada em aço carbono com pintura eletrostática, com tampo em chapa inteiriça de aço inox 430, com paineleiro. dimensões aproximadamente: altura 91,5 cm, largura 150 cm, comprimento 70 cm.	Und	12	R\$ 1.100,73	R\$ 13.208,76	Médio	25/08/2025	Não
9	3.3.90.30	Liquidificador Turbo 900W 2,6l ; 4 velocidades	Und	12	R\$ 107,00	R\$ 1.284,00	Médio	25/08/2025	Não
10	3.3.90.30	Forno Industrial - Tipo: A Gás, Material: Chapa Aço,	Und	12	R\$ 1.671,29	R\$ 20.055,48	Médio	25/08/2025	Não
11	3.3.90.30	Ventilador de coluna altura mínima de 1,30cm e 03 velocidades, potência mínima de 120w, oscilação horizontal, inclinação regulável, cor preta, 110 Volts	Und	20	R\$ 167,00	R\$ 3.340,00	Médio	25/08/2025	Não
12	3.3.90.30	Ventilador de parede - cor preta, potência mínima de 130w, altura mínima de 115cm e máxima de 170cm, profundidade 20cm, altura 50cm, largura 50cm, peso 2.3 kg.	Und	20	R\$ 168,00	R\$ 3.360,00	Médio	25/08/2025	Não



Prefeitura de
MANDIRITUBA

13	3.3.90.30	Ventiladores de Coluna altura minima 1,30cm potência mínima 160w 127v, 3 velocidades, hélice de 6 pás de 40cm, 12 meses de garantia	Und	03	R\$ 167,00	R\$ 501,00	Médio	25/08/2025	Não
14	3.3.90.30	Estante Em Aço Inoxidável Com 6 Prateleiras Lisas – desmontável, produzida 100 % em aço inoxidável de alta qualidade e resistência – Aço AISI 201, suportando até 480 kg de carga. Com a seguinte descrição: Estante medindo 1,5 metro de comprimento, 50 cm de largura e 2 metros de altura, com suportes laterais tubulares em aço inox, cada tudo dos pés com espessura de 1 mm e diâmetro de 1 ½ “ (uma polegada e meia), com pés bitolados ajustáveis, garantindo estabilidade e segurança. As prateleiras devem ser de chapa de aço inoxidável reforçadas com estruturação lisa de excelente acabamento e sem porosidade medindo 1,5 metro de comprimento e 50 cm de largura com 0.8 mm de espessura, suportar 80 kg carga cada, proporcionando alta qualidade e resistência	Und	12	R\$ 3.108,04	R\$ 37.296,48	Médio	25/08/2025	Não
15	3.3.90.30	Limpadora a Vapor 1500W, saída de calor (w) 1500 máxima pressão do	Und	01	R\$1.350,00	R\$ 1.350,00	Médio	25/08/2025	Não
16	3.3.90.30	Torre de Som potência minima 1,6W, alto-falantes	Und	01	R\$ 1.349,10	R\$ 1.349,10	Médio	25/08/2025	Não
17	3.3.90.30	Lavadora de Alta Pressão: Voltagem: 110V, Pressão:1750 Libras, Potencia: 1500W	Und	01	R\$ 1.399,00	R\$ 1.399,00	Médio	25/08/2025	Não

Mandirituba, 19 de maio de 2025

Felipe Claudino Machado



Prefeitura de
MANDIRITUBA

Prefeito

Página de assinaturas



Felipe Machado
072.351.939-05
Signatário

HISTÓRICO

- | | | |
|--------------------------------|---|---|
| 19 mai 2025
08:06:21 |  | Mayara Thaine Moro criou este documento. (Email: mayaramoro2408@gmail.com, CPF: 087.754.669-02) |
| 21 mai 2025
13:16:46 |  | Felipe Claudino Machado (Email: fcm.autentique@gmail.com, CPF: 072.351.939-05) visualizou este documento por meio do IP 177.174.222.189 localizado em Brasília - Federal District - Brazil |
| 21 mai 2025
13:16:47 |  | Felipe Claudino Machado (Email: fcm.autentique@gmail.com, CPF: 072.351.939-05) assinou este documento por meio do IP 177.174.222.189 localizado em Brasília - Federal District - Brazil |

